APRESÉI1TÀOO EM S€:

ORDINARIA
RÉALIZADA AOS

NORÍED

Estado do Ceará

, ,,UI C)- ::'".
ür.tg-

3 0 JUri. 2022

lLlo_
Câmmafu,htmclpatde L
Legislando com compromisso e determinação.

PROJETO
+.rrl-,

DECRETO LEGTSLATTVO No_ü3_/2O22, DE 30 DE

DÉ2022.

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRo Do NORTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1'- Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense o Sr. Edvaldo de Sena Lima.

Art.2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoei

Flauber Lima Honorato
Vereador

Vote Çào

do

F

por Une

Voto8
\,blo.

^BÍÊvedo
(X) st-

nimidade
( ) Náo

tue,,-iL---

Em

A.provaclo
(Y.) stm

poÍ Unânimidade
( )Náo

Voloa Fâvo
votoa Contrá

frua (e[.9tlaÍo
CNal 01. E36.913/o001-05 CEe: 62930-000

ciía 2266 - Centro - .PAtsX (88) 423-4140/ íAX (sE) 123-J006/ çAB (sE) i23-4028

Í:T

0 7 JIJL. m2?

Ém

BIOGRAFIA
EDVALDO DE SENA LIMA

O mecânico Edvaldo de Sena Lima natural do município de Russas nasceu

em 29 de setembro de 7940, sendo filho de Raimundo Honorato de Lima e

Maria Honorato de Lima. Passou a sua infância e adolescência na

comunidade de Timbaúba de Nossa Senhora das Dores em Russas.
No ano de 1960 veio morar no Sitio Canto Grande em Limoeiro do Norte
com o seu primo |osé Acacio por 12 anos, até 1972. Quando veio residir na

cidade a Avenida Dom Aureliano Matos depois veio residir a Rua Cel.

Malveirâ Ns 2380, âo lâdo do antigô einêmã, com o incentivo do saudoso
Eduardo Japão para adquirir o imóvel. Depois de divorciado do seu primeiro
matriuronio, veio morar a Rua Padre foaquim de Menezes N" 2579, depois
construiu uma casa para residência a Rua Francisco Celedonio. E depois
fixou morada a Rua Raimundo Remigio de Freitas, Ns 325, onde vive
atualmente.
Da sua primeira uniâo conjugal proriaram 04 filhas: ROSÂNGELA RABELO
DE LIMA, ROSIVALDA RABELO LIMA, ROSIMEIRE RÂBELO LIMA E

ROSILENE RABELO LIMA.
Nos estudos escolares aprendeu somente até o 1s ano do curso primário o
suficiente para ler e escrever, através do professor Nenen em Timbaúba.

Quando jovem gostava de praticar a modalidade de futebol entre os amigos
nos rachas. Durante anos tomou parte como sócio na sociedade esportiva
palmeiras de Arraial tendo ocupado a função de vice-presidente.
Quando veio morar no Sitio Canto Grande trabalhou em uma oficina de
pintura do seu primo José Acacio, pintando vespa e automóveis. Depois de
12 anos montou uma oficina a Avenida Dom Aureliano Matos com pintura e

mecânica de carros. Depois instalou a oficina a Rua Padre Joaquim de
Menezes, próximo ao antigo Detran. Tempo depois construiu um prédio da
ôficinâ a Rua fosé Estacio, onde ffabalhou por um perÍodo de uns 03 anos e
conseguiu fazer uma permuta com um amigo no ano de L995, para a Rua
Raimundo Remigio de Freitas No 325, no bairro Santa Luzia onde trabalhou
por mais uns 05 anos no concerto da sua especialidade em carro da marca
kombi e fusca, e aposentou-se. Por um período de 04 anos trabalhou com
vendedor de gêneros alimentícios e confecções em cidades do Vale do
Jaguaribe. Principalmente na venda de broa de goma advinda do Sitio
Córrego de Areia.
Durante a gestão da prefeita Arivan Lucena prestou serviço como motorista
no carro de Nogueira do DERT na área da saúde.
Convive maritalmente há mais de 30 anos com ANTONIA MARIA REMIGIO
DE SOUSA, sem descendência de filhos.

Limoeiro do Norte, 09 de janeiro de 2022.